

РЕЦЕНЗИЯ

ОТ ПРОФ. Д-Р ТИХОМИРА ЗЛАТАНОВА ЗЛАТАНОВА, ДМ
КАТЕДРАТА ПО ИКОНОМИКА НА ЗДРАВЕОПАЗВАНЕТО ПРИ
ФОЗ „ПРОФ. Д-Р ЦЕКОМИР ВОДЕНИЧАРОВ, ДМН“,
МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ - СОФИЯ

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност „Професор“ в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“ по професионално направление 7.4 „Обществено здраве“ и научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ за нуждите на Катедра „Вътрешни Болести, Фармакология, Педиатрия, Социална Медицина, Медицина на Бедствените Ситуации, Компютърни Технологии, Латински Език“ към Медицински факултет при Университет „проф. д-р Асен Златаров“ гр. Бургас, обявен в ДВ, бр. 1/04.01.2022 г., с единствен кандидат доц. д-р Владимир Христов Гончев, дм.

Съгласно Заповед № РК 55/01.03.2022 г. на Ректора на Университет „проф. д-р Асен Златаров“ гр. Бургас
съм определена на външен член на Научно жури

Представените от доц. д-р Владимир Христов Гончев, дм документи, съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав и Правилника на Университет „проф. д-р Асен Златаров“ гр. Бургас за неговото прилагане, са одобрени от Комисия по допускане до конкурса.

Обща характеристика на кандидата

Владимир Христов Гончев е роден 1963 г. в гр Хасково. През 1981 г. завършва в родния си град Математическа гимназия. През 1987 г. завършва медицина във ВМИ – Пловдив. Същата година започва работа в областната болница в Хасково. През 1993 г. придобива **специалност** по вътрешни болести в МУ - София. През 1995 г. провежда едномесечна специализация в САЩ в областта на управлението на частно лечебно заведение. От 1997 г. до март 2010 г. е директор на Регионален център по здравеопазване - Хасково. През този период участва в множество курсове и обучения в областта на здравния мениджмънт и общественото здраве, проведени в България и чужбина като представя сертификати за проведените обучения.

През 2001 г. придобива **специалност** по „Здравен мениджмънт и медицинска информатика” във ФОЗ, МУ – София.

През 2002/2003 г. участва в седем месечен курс по здравен мениджмънт и обществено здраве в университетите - Джорджтаун и Джордж Вашингтон във Вашингтон – САЩ. През 2005 г. завършва магистратура по публична администрация в УНСС – София.

Придобива степен „Доктор” по специалност 03.01.53 – Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията през февруари 2009 г. след защита на дисертация на тема ”Формиране и професионално развитие на здравни мениджъри в условията на здравна реформа” към ФОЗ при МУ – София.

През месец юни 2009 г. участва в специализации Израел.

Придобива **специалност** по икономика на здравеопазването във ФОЗ, МУ – София през 2011 г.

Управител е на ДКЦ-Свети Георги Хасково - от март 2010 – 2016 г.

Управител е МЦ "Проф. Стоян Киркович" Стара Загора – от 07.2016 – 04.2017 г.

Член е на Борда на Директорите МБАЛ Хасково, Министерство на здравеопазването от 04.2017 – 08.2017 г.

Доц. д-р Владимир Гончев е външен експерт за извършване на техническа експертиза при оценката на подадени проектни предложения по програмите за трансгранично сътрудничество ИНТЕРРЕГ V-A Румъния-България и Гърция-България 2014-2020 г., Министерство на Регионалното Развитие и благоустройството от 07.2017 г.

От 17.04.2017 г. е доцент във висше учебно заведение - Университет "Професор д-р Асен Златаров" Бургас, а от 01.2020 г. е ръководител катедра Вътрешни Болести, Фармакология, Педиатрия, Социална Медицина, Медицина на Бедствените Ситуации, Компютърни Технологии, Латински Език в същия университет.

Член е на Висшия медицински съвет като представител на Българския лекарски съюз от 06.2018 г.

Доц. Гончев е секретар на Управителния съвет на Лекарска колегия Хасково БЛС от 04. 2021 г.

От 05.2021 е експерт към УМБАЛ Бургас в областта на СДО и научно развитие на медицинския състав на УМБАЛ Бургас.

На 19.10.2021 г. Удостоен с почетен знак и грамота в категория Принос за развитието и утвърждаване авторитета на съсловната организация БЛС.

Владее говоримо и писмено английски, френски и руски.

Доц. д-р Владимир Гончев е член на следните дружества:

1. Членство в международни научни организации:

- Fellow and Professor in New Westminster College – Vancouver, British Columbia, Canada - June 2013
- Member of European Public Health Association (EUPHA)
- Member of Society of Physician Entrepreneurs
- Member of Digital Health Group
- Member of Association of Clinical Research Professionals
- Member of American Public Health Association (APHA)
- Member of International Health Economics Association (iHEA)
- Member of Theodor-Billroth-Academy® - Theodor-Billroth-Akademie®
- Member of European Society of Preventive Medicine.

2. Членство в национални научни организации:

- Член на националното сдружение по Здравна политика и Здравен мениджмънт в България
- Член на Българската асоциация по обществено здраве (БАОЗ)
- Член на научното дружество на кардиолозите в България
- Участие в управителното тяло на Български лекарски съюз

Притежава отлични организационни умения и умения за работа в екип, които прилага като участник в разработването на редица стратегически документи и участник в множество клинични пручвания в областта на вътрешните болести, гастроентерологията, кардиологията, нефрология, урология и кожни болести от 2006 до сега.

Доц. Гончев участва в следните научни и академични бордове:

1. Член на научния борд на академично списание „Управление и образование“, при Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас.
2. Член на научния борд на академично списание Black Sea Journal of Medicine and Public Health.
3. Член на научния борд на академично списание International Journal of Science Annals.
4. Член на научния борд на академично списание Cient Periodique.

Научно-изследователска дейност

Доц. д-р Владимир Гончев представя за рецензиране **35 научни трудове**, които са след заемане на АД „Доцент“.

Автор е на две самостоятелни монографии и съавтор в една монография.

Трудовете са както следва:

- Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирали и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus; Web of Science) – 5;
- Публикации и доклади, публикувани в нереферирали списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 25;
- Участие в конгреси и конференции – 2 в България с международно участие;
- Самостоятелен и първи автор е в 17 от научните трудове.

Водещото участие на кандидата в научните трудове е определено доказателство за силното авторско присъствие и компетентност в областта на общественото здравеопазване и здравния мениджмънт, тъй като разглеждат значими въпроси в посочените направления.

Представените трудове са обобщени резултати от редица научни проучвания и оценки в следните направления: общественото здраве, здравния мениджмънт, клиничната медицина разгледани от аспекта на социалната медицина и дигиталните технологии в медицината и здравеопазването.

Доц. Гончев дм е представил справка от общо 58 положителни цитирани, които са доказателство за неговата разпознаваемост в научните среди.

Всички реални публикации в съдържателно отношение са в областта на обявения конкурс по социална медицина и организация на здравеопазването.

Трудовете са публикувани в значими български и чуждестранни списания: Социална медицина, Здравна политика и мениджмънт, Управление и образование, Trakia Journal of Sciences, Studies in Computational Intelligence, Black Sea Journal of Medicine and Public Health и др. Научните трудове са в следните направления:

- 1) Обществено здравеопазване и здравен мениджмънт;
- 2) Здравни неравенства, безопасност на пациентите и палиативните грижи;

- 3) Клиничната медицина от гледна точка на социалната медицина;
- 4) Съвременни аспекти и приложения на дигиталните технологии в медицината издрaveопазването.

В научната си дейност доц. Владимир Гончев се проявява като целенасочен и задълбочен изследовател, чийто основни научни интереси са главно в областта на **общественото здраве и здравният мениджмънт**. Това тематично направление е най-обстойно разработеният раздел в научно-изследователската й дейност. В теоретичен план доц. Гончев е преминал обучение в George Washington University и Georgetown University в САЩ в областта на общественото здраве, здравна политика и мениджмънт, завършило с разработването на теза свързана с въвеждането на магистърска програма за обучение по обществено здраве и здравен мениджмънт съобразена със съвременните европейски и американски образователни изисквания, която да бъде внедрена в Българските медицински университети. В приложен аспект – редица публикации, посветени на вида и удовлетвореността от квалификацията и обучението по здравен мениджмънт, удовлетвореността от кариерното израстване в професионалната мениджърска юерархия в здравната система, както и проблемите и слабите места на системата на обучение по здравен мениджмънт. На базата на задълбочен анализ на професията здравен мениджър са формулирани базовите компетенции на професията.

Теоретично е разгледан проблемът за пациентската удовлетвореност като обратна връзка и оценка на потребителите за медицинското обслужване, а така също и като маркетингов инструмент. Апробирани са въпросници за проучване на мнението на пациентите и установени най-важните информационно носещи въпроси.

Друго направление в трудовете на доц. Владимир Гончев е свързано със системни анализи на **здравните неравенства, безопасността на пациентите и палиативни грижи**, като интерес представлява анализа на редица социоетични проблеми касаещи неравенствата в здравеопазването, безопасност на пациентите и дейности в областта на палиативните грижи. В контекста на нарастващите неравенства в здравето и здравеопазването в света и Европа са проучени проблеми касаещи неравенствата в здравеопазването, относно достъпа до първична здравна помощ, тютюнопушенето и консумацията на алкохол в Европейски и национален мащаб.

В направлението **клиничната медицина от гледна точка на социалната медицина** доц. Гончев представя научни разработки отразяващи неговото видждане, чрез личното си участие в клинични медицински проучвания, за заключения относно социално значими заболявания през погледа на общественото здраве и социалната медицина.

Съвременни аспекти и приложения на дигиталните технологии в медицината и здравеопазването е направление, в което доц. Гончев работи върху редица проблеми, а именно: теоретично проучване и практически разработки в областта на най-бързо развиващия се дял на съвременната медицина - дигиталното здраве. Представени са взаимовръзки между дигиталното здраве, телемедицината, COVID-19, изкуствения интелект в медицината и здравеопазването и здравния туризъм. Анализирани са дигиталните здравни тенденции и приложението на дигиталното здраве в дейността на медицинските сестри.

Трудовете на доц. Гончев съдържат безспорни научни приноси за социално-медицинската наука и практика, поради което давам положителна оценка на цялата му научна продукция.

Доц. Владимир Гончев участва в изследователския екип при разработването на следните научно-изследователски проекти:

- ✓ Проект №B2.9a.12/05.09.2017 Interreg Greece-Bulgaria "Ителигентна медицина" (Smart_Med), финансиран по програма сътрудничество INTERREG V-A "Гърция- България 2014-2020", водещ партньор Община Димитровград – договор за управление.
- ✓ Проект № BG05M2OP001-1.002-0011-C02 „Изграждане и развитие на Център за Компетентност по Мехатроника и чисти технологии MIRACle” - международен проект – член на екипа, изследовател R2.

Доц. Гончев е председател на Комисията за организиране, провежданена класиране и приемане на отчети на проекти по линията на НИХТД към Факултет по обществено здраве и здравни грижи, Медицински факултет и Медицински колеж.

Учебно-преподавателска дейност

Учебната натовареност на доц. д-р Владимир Христов Гончев, дм е достатъчна за заемане на академичната длъжност „професор“ за нуждите на Университет „проф. д-р Асен Златаров“ гр. Бургас, доказателство за което е участието му следните дисциплини във Факултет по обществено здраве и здравни грижи (ФОЗЗГ), Медицински факултет (МФ), Медицински колеж (МК):

1. „Социална медицина“ на студентите от специалности „Медицинска сестра“, „Акушерка“ и „Лекарски асистент“ ФОЗЗГ, ОКС „Бакалавър“; и „Медицина“, МФ;
2. „Медицинска етика“ на студентите от специалност „Медицинска сестра“, „Акушерка“ и „Лекарски асистент“, ФОЗЗГ и специалност „Медицина“, МФ;
3. „Стрес и здраве“ на студентите от специалности „Медицинска сестра“, „Акушерка“ и „Лекарски асистент“,

- ФОЗЗГ ОКС „Бакалавър“; специалност „Рехабилитатор“, МК;
4. „Хигиена и екология“ на студентите от специалност „Рехабилитатор“, МК;
 5. „Медицинска социология“ на студентите от специалност „Рехабилитатор“, МК;
 6. „Биостатистика“ на специалност „Медицина“, МФ;
 7. „Първична медицинска помощ“ на студентите от специалност „Лекарски асистент“, ФОЗЗГ;
 8. „Комуникация и връзки с обществеността“, „Социална медицина“;
 9. „Медицинска етика“, „Глобални тенденции в общественото здраве“ на специалност „здравен мениджмънт“ ОКС „Магистър“

Учебната натовареност на доц. Гончев по години е следната:

- ✓ за учебната 2017/2018 г. - 374 ч.
- ✓ за учебната 2018/2019 г. - 580 ч.
- ✓ за учебната 2019/2020 г. - 692 ч.
- ✓ за учебната 2020/2021 г. - 668.6 ч.
- ✓ за учебната План за 2021/2022 г. - 690 ч.

По всички дисциплини, в които преподава доц. Гончев разработва учебните програми и лекционните курсове електронен вид.

Доц. Гончев участва активно в учебните 2019/2020, 2020/2021 и 2021/2022 г. в курсове за следдипломна квалификация:

- „Здравен мениджмънт“;
- „Четвърта степен на професионална квалификация за специалността 7230303 „Транспортиране на пострадали и болни хора, оказване на първа помощ и асистиране на лекаря в спешната помощ“ съгласно Наредба № 1 от 7 април 2016 г. за придобиване на квалификация по професията „Парамедик“.

Тези данни показват, че учебната натовареност на доц. д-р Владимир Христов Гончев, дм покрива и надвишава приетия за университета хорариум за хабилитиран преподавател от 360 часа.

Доц. Гончев е **научен ръководител** двама специализанта в УМБАЛ – Бургас АД в качеството си на „Експерт следдипломно обучение и учебна дейност“

Кандидата участва като външен член в следните научни журита във ФОЗ „проф. д-р Цекомир Воденичаров, дмн“:

- ✓ за придобиванена АД „главен асистент“ – 3 журита;
- ✓ за придобиване на ОНС „доктор“ – 12 журита;
- ✓ за придобиване на АД „професор“ – 1 жури, което е доказателство за неговата експертност в учебната и научна дейност.

Доказателства за изпълнение на минималните национални изисквания и изискванията на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „проф. д-р Асен Златаров“ гр. Бургас за заемане на академичната длъжност „професор“ в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт, по професионално направление 7.4. Обществено здраве, по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“.

Група от показатели Съдържание	Доктор	Отчетени точки	Мин.изисквани точки за професор по ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ	Мин.изисквани точки за професор по ПУРПНСЗАД на Университет "Проф.д-р Асен Златаров" Бургас
A Показател 1	50	50	50	50
Б Показател 2		0		
В Показател 3		100		
В Показател 4		0	100	100
Г Сума от показателите от 5 до 9	30	788,3	200	250
Д Сума от показателите от 10 до 12		485	100	150
Е Сума от показателите от 13 до края		260	100	120
Общо		1683,3	550	670

Видно от таблицата е, че публикационната активност на доц. Гончев (представена в точка Г) надвишава 3 пъти изискуемата за заемане на АД „професор“, както и цитиранията на научните трудове (представени в точка Д) също са 3 пъти повече.

Представените документи от доц. д-р Владимир Христов Гончев, дм напълно отговорят и надхвърлят минималните национални изисквания в Университет „проф. д-р Асен Златаров“ гр. Бургас за заемане на академичната длъжност „професор“.

Заключение

Доц. д-р Владимир Христов Гончев, дм се представя в конкурса като изграден и компетентен изследовател и преподавател в областта на общественото здраве и има достатъчна по обем преподавателска дейност, опит и публикации, които следва да бъдат оценени от Научното жури.

Считам, че научно-изследователската и преподавателска дейност на доц. д-р Владимир Гончев, дм напълно отговарят на минималните национални изисквания за заемането на академичната длъжност „професор”, определени в Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „проф. д-р Асен Златаров“ гр. Бургас.

Отчитайки професионалното развитие и научните изяви на кандидата, давам своята **положителна оценка** за неговия избор за „професор” и убедено препоръчвам на членовете на Научното жури да присъдят на Владимир Христов Гончев, дм академичната длъжност „професор” в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, по професионално направление 7.4. „Обществено здраве“ и научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ за нуждите на Катедра „Вътрешни Болести, Фармакология, Педиатрия, Социална Медицина, Медицина на Бедствените Ситуации, Компютърни Технологии, Латински Език“ към Медицински факултет при Университет „проф. д-р Асен Златаров“ гр. Бургас.

11.04.2022 г.

Изготвил рецензията:

/проф. д-р Т. Златанова, дм/